«محمد بن يعقوب بن يوسف بن معقل بن سنان أبو العباس الأصم مولى بني أمية النيسابوري راوى المذهب،

كان إماماً، ثقةً، حافظاً، ضابطاً، صدوقاً، دينا، حدث فى الإسلام ستا وسبعين سنة.»

إسماعيل بن عمر بن كثير القرشي أبو الفداء (متوفای ۷۷۴)، طبقات الشافعيين ص ۲۷۰، محقق: أحمد عمر هاشم/ محمد زينهم محمد عزب، بی جا، مكتبة الثقافة الدينية، ۱۴۱۳ هـ - ۱۹۹۳ م.

راوى مذهب، پیشوا، مورد وثوق، حافظ حدیث، ضابط [اهل دقت در روایت نمودن احادیث]، راستگو و دیندار بود. هفتاد و شش سال در اسلام زندگی کرد.

### حسن بن علی بن عفان

نام راوی دوم «حسن بن علی بن عفان» است.

ابن ابی حاتم الرازی (متوفای ۳۲۷ق) درباره او می نویسد:

«الحسن بن علی بن عفان الكوفي روى عن معاوية بن هشام وأبى أسامة وعبد الله بن نمير كتبنا عنه وهو صدوق.»

ابن ابی حاتم الرازی التمیمی (متوفای ۳۲۷)، الجرح والتعديل ج ۳ ص ۲۲، الطبعة الأولى، بيروت، نشر: دار إحياء التراث العربی، ۱۳۷۱ هـ - ۱۹۵۲ م.

حسن بن علی بن عفان کوفی از معاویه بن هشام و ابی اسامه و عبد الله بن نمیر روایت نقل کرده و ما از او روایت نقل کرده ایم، وی فردی راستگو است.

«ابن حبان» (متوفای ۳۵۴ق) نیز نام او را در کتاب «الثقات» خود ذکر نموده است:

«الحسن بن علی بن عفان العامري من أهل الكوفة يروى عن معاوية بن هشام وأبى نعيم والكوفيين ثنا عنه زكريا بن يحيى الساجي وغيره كنيته أبو محمد»

أنه قال: «يا فاطمة، إن الله
تعالى يغضب لغضبك ويرضى لرضاك» تفرد برواية هذا الحديث العترة الطيبة خلفهم عن سلفهم حتى
ينتهي إلى النبي صلى الله عليه وسلم.»

ابو نعیم أحمد بن عبد الله الأصبهانی (متوفای ۴۳۰)، معرفة الصحابة ج ۱ ص ۹۳، تحقیق: عادل بن يوسف العزازی، چاپ الأولى،
الرياض، نشر: دار الوطن للنشر، ۱۴۱۹ هـ - ۱۹۹۸ م.

... این روایت را فقط عترت پاک نبی اکرم نقل کرده اند که متاخرین آنها از متقدمین روایت نموده اند تا برسد به نبی اکرم صلی
الله علیه و آله.

لازم به ذکر است که برخی نویسندگان اهل سنت، برای تضعیف این روایت، اشکال اصلی را متوجه حسین بن زید کرده، او را
منکر الحدیث معرفی کرده اند.

برای مثال، ذهبی ذیل روایتی که حاکم در المستدرک آورده و تصریح به صحت سند آن می کند، بر این راوی ایراد وارد کرده، چنین می نویسد:

### تعليق الذهبی فی التلخیص: بل حسین بن زید منکر الحدیث.

الحاکم النیسابوری، ابو عبدالله محمد بن عبدالله (متوفای ۴۰۵ هـ)، المستدرک علی الصحیحین، ج ۳، ص ۱۶۷، مع تعلیقات الذهبی فی التلخیص، تحقیق: مصطفی عبد القادر عطا، ناشر: دار الکتب العلمیة - بیروت الطبعة: الأولى، ۱۴۱۱ هـ - ۱۹۹۰ م. تعلیقه ذهبی در التلخیص: حسین بن زید منکر الحدیث است.

در پاسخ به این اشکال، علاوه بر توثیقاتی که درباره وی ذکر شد، باید گفت:

طبق تصریحات علمای اهل سنت، هر منکر الحدیثی ضعیف نبوده و اگر میزان سنجش ضعف راوی «منکر الحدیث بودن» باشد، تمامی محدثان اهل سنت از درجه اعتبار ساقط می شوند چنانچه ابن حجر در شرح حال «حسین بن فضل بجلی» به این واقعیت تصریح می کند:

### فلو کان کل من روی شیئاً منکراً استحق أن یذکر فی الضعفاء لما سلم من المحدثین أحد.

العسقلانی الشافعی، أحمد بن علی بن حجر ابوالفضل (متوفای ۸۵۲ هـ)، لسان المیزان، ج ۲، ص ۳۰۷، تحقیق: دائرة المعارف النظامیة - الهند، ناشر: مؤسسه الأعلمی للمطبوعات - بیروت، الطبعة: الثالثة، ۱۴۰۶ هـ - ۱۹۸۶ م. اگر هر کس که روایت منکر نقل کند مستحق باشد که ما او را جزو راویان ضعیف ذکر کنیم، احدی از محدثان سالم نخواهد ماند. همچنین ذهبی در شرح حال احمد بن عتاب مروزی در میزان الاعتدال می گوید:

### لیس ما کل من روی المناکیر یضعف.